



Óscar Lillo Tirado

San Vicente del Raspeig
27/07/1976



Biografía

Licenciado en Ciencias del Trabajo , Máster en Desarrollo Local e Innovación Territorial y Máster en Gestión Administrativa, por la Universidad de Alicante. Nacido en 1976. Es funcionario del Ayuntamiento de San Vicente, Agente de Empleo y Desarrollo Local, y con experiencia en Dirección de Recursos Humanos en el sector privado. Vinculado a diversas asociaciones de San Vicente en el ámbito cultural y de fiestas. Afiliado al PP desde 1995, actualmente es Secretario General en San Vicente y Portavoz del Grupo Municipal del Partido Popular en el Ayuntamiento de San Vicente del Raspeig.

Formación académica

Licenciado en Ciencias del Trabajo por la Universidad de Alicante. Año 2011.

Diplomado en Relaciones Laborales por la Universidad de Alicante. Año 1999.

Máster Universitario en Gestión Administrativa por la Universidad de Alicante. 2017.

Máster Universitario en Desarrollo Local e Innovación Territorial por la Universidad de Alicante. 2012.

Máster Universitario en Prevención de Riesgos Laborales por la Universidad de Alicante.

Técnico Superior en Seguridad en el Trabajo e Higiene Industrial. 2000.

Grado Elemental Violín. Conservatorio de Música de Alicante.

Grado Elemental Valenciano.

Formación complementaria

Curso Formador de Formadores. Universidad de Nebrija.

Curso “Estrategia Española de Activación para el empleo 2017-2020”. FEMP.

Curso “La localización de los objetivos de desarrollo sostenible en el ámbito municipal” FEMP.

Curso “Buenas prácticas de empleo en el ámbito municipal” FEMP.

Curso “El papel de las entidades locales en la lucha contra el desempleo Juvenil” FEMP.

Curso “Los servicios locales de empleo en el marco de la Ley de Racionalización y sostenibilidad de la Administración Local” FEMP.

Curso “Habilidades Básicas de la Entrevista motivacional” Diputación de Alicante.

Curso “Emprendedores, de la idea ala puesta 3en marcha” JOVEMPA.

Curso “Gestión de fondos y proyectos europeos” Diputación de Alicante.

Curso “Presente y futuro de las políticas y los profesionales en el Desarrollo Local” Universidad de Alicante.

Curso “Innovación y competitividad en el Turismo” Universidad de Alicante.

Trayectoria profesional

Agente de Empleo y Desarrollo Local en el Ayuntamiento de San Vicente del Raspeig. 8 Años. 2010-2019.

Responsable de Relaciones Industriales en ALSA. 1,5 Años. 2008-2009.

Responsable de Recursos Humanos en Nueva Alta Grupo Sala. 8 Años. 2000-2008.

Formador en áreas de empleo y desarrollo local en cursos para desempleados y en ponencias para varios organismos públicos. Universidad de Alicante, Ayuntamiento de Cartagena, Ayuntamiento de San Vicente del Raspeig, etc.

Trayectoria deportiva/festera/cultural/social

CULTURA:

- Miembro del Consell Municipal de Cultura de San Vicente del Raspeig desde su fundación.
- Presidente de la Orquesta Sinfónica Académica de San Vicente de 1997 a 2017.
- Músico (Viola) de diferentes entidades musicales. OSASV, Orquesta Sinfónica de Alicante, Orquesta Filarmónica de la Comunidad Valenciana, Orquesta Filarmónica de Cataluña, así como de diversas compañías de zarzuela.
- Socio de la Sdad. Musical La Esperanza
- Socio de Honor de la Asociación Cultural Ball i Art
- Socio y componente de la Banda de Cornetas y Tambores Costa Blanca

FIESTAS:

- Desde 2001 a 2018 Comisionado de la Hoguera Ancha de Castelar.
- Desde 1997 componente de diversas comparsas de Moros y Cristiano. Caballo Loco, Abassires y actualmente desde su fundación en la Comparsa Navarros.
- Miembro de la Cofradía del Santo Sepulcro de San Vicente del Raspeig.

OTROS:

- Director y presentador en Radio San Vicente del programa Pentagrama de Mayo 2007 a Abril de 2019

Trayectoria política

ORGÁNICA

Afiliado al Partido Popular desde 1995.

Coordinador General del Partido Popular de San Vicente del Raspeig 2017/2018.

Secretario General del Partido Popular de San Vicente del Raspeig desde 2018.

INSTITUCIONAL

Portavoz del Grupo Municipal del Partido Popular de San Vicente del Raspeig. Desde 2019.